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Det mesta talar för att sexualbeteendet är den 

axel kring vilken HIV-smittsamheten roterar. 

Sexualitet är för många alldeles särskilt privat, 

ömtåligt och känsloladdat. Men även om den 

sexuella relationen är en insynsskyddad del av 

kärlekslivet är den ändå utsatt för yttre intryck 

och påverkan. Detta med tilltagande intensitet 

och komplexitet i konsumtionssamhället där 

möjligheterna att exploatera erotiken tycks 

oändliga. 

I artikeln används anomibegreppet för att 

analysera den tilltagande uppdelningen av sam- 

hället som kommer till uttryck i olika livsstilar 

särskilt med avseende på sexuellt beteende. 

Docent Bo Lewin är projektledare för sexual- 

forskningsprojekten, sociologiska institutionen 

vid Uppsala universitet.       

Att människor stundom förändrar sitt sexuella bete- 

ende och sina sexuella vanor är en trivial observa- 

tion, även om vi måste vara medvetna om att så- 

dana förändringar är undantag snarare än regel. Då 

vårt förhållande till vår sexualitet är så intimt för- 

bunden med vår jag-upplevelse är konstansen i våra 

sexuella förhållningssätt som regel mer slående än 

föränderligheten. Under skiftande yttre omständig- 

heter kan dock samma grundläggande förhållnings- 

sätt ta sig skilda uttryckssätt vad gäller sexuella 

handlingar. Och även grundläggande förhållnings- 

sätt kan förändras. Med vad sammanhänger då för- 

ändringar i människors sexuella beteende? 

Förändringar på individ resp samhällsnivå 

Låt oss inledningsvis göra en distinktion mellan två 

skilda analysnivåer: den psykologiska och den so- 

ciologiska. På den första nivån söker vi förklara 

230 

och/eller förstå varför en enskild individ ändrar sitt 

beteende (varför Kalle eller Fia i år uppvisar ett 

annat sexuellt handlingsmönster än förra året). För- 

klaringar är ofta i termer av personlighetsdrag och 

med referenser till den enskildes biografi. På den 

andra nivån försöker vi förklara och förstå varför 

grupper av individer (' Kallarna och Fiorna”) föränd- 

rar sitt beteende. Förklaringarna refererar ofta till 

det omgivande samhället och dess strukturer. Na- 

turligtvis uppstår förändringar på samhällsnivå ge- 

nom att ett betydande antal individer förändrar sitt 

beteende. Sådana kollektiva förändringar kan emel- 

lertid inte reduceras till summan av de individuella 

förändringarna förklarade i psykologiska termer. 

En rimlig förklaring måste innefatta referenser till 

den samhällssituation som möjliggör (och måhända 

provocerar fram) samtidiga förändringar hos så 

många individer att fenomenet blir sociologiskt sna- 

rare än psykologiskt. 

”Livscykel” respektive ”anomiska” förändringar 

De mest frekventa förändringarna i sexuellt beteen- 

de sammanhänger med av samhället föreskrivna 

förändringar i anslutning till en individs övergång 

från ett livsskede till ett annat. Detta slag av föränd- 

ringar är så självklara att vi ofta inte tänker på dem. 

Vi förväntar oss och accepterar dock väsentligen 

olika typer av beteenden från dem som tillhör skilda 

sådana grupper. 

Hos ungdom i lägre tonåren är ett sökande efter 

ett sexuellt perspektiv och försiktigt inkorporeran- 

de av en begränsad sexuell handlingsreportoar ac- 

ceptabel. Mer omfattande sexuella erfarenheter i 

denna åldersgrupp anses i vårt samhälle inte lämp- 

ligt och det därmed sammanhängande handlings- 

mönstret stämplas ofta som promiskuöst vilket kan 

(i synnerhet vad gäller flickor) ligga till grund för 
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olika former av samhällsingripanden. 

Ungdomar i slutet av tonåren och yngre vuxna 

som ännu inte bildat familj tillåts ett betydligt mer 

extensivt sexualliv utan att för den skull på samma 

sätt drabbas av social stämpling. För vuxna som 

bildat familj gäller å ena sidan att de förväntas vara 

monogama och å andra sidan att de i vår kultur har 

tillåtelse att inom ramen för detta förhållande ut- 

veckla ett mycket varierat sexualbeteende. Äldre 

änkor och änklingar, slutligen, förväntas ofta sakna 

intresse för sexualitet. 

För flertalet individer torde övergångarna mellan 

dessa ”åldersklasser” räcka för att ”förklara” för- 

ändringar i sexualbeteendet. Betydelsen av sådana 

övergångar brukar också i flertalet samhällen mar- 

keras med olika övergångsriter. Välkända är de i 

många sk primitiva samhällen förekommande ini- 

tiationsriterna. Även i vårt samhälle förekommer 

ritualer som understryker betydelsen av att indivi- 

den övergår från ett livsskede till ett annat. Det 

slående exemplet är naturligtvis vigseln. Påpekas 

bör även i vilken utsträckning konfirmationen förr 

markerade övergången från barn till vuxen. 

Poängen med denna genomgång av vad som må 

framstå som truismer är ett påpekande om att för- 

ändringar i den relativa storleken av dessa ”ålders- 

klasser” kommer att högst väsentligt påverka det 

totala sexualbeteendet i ett givet samhälle utan att 

det behöver ha skett några förändringar i vad som 

uppfattas som normalt och accepterat beteende. 

Detta är för övrigt också vad som skett i Sverige 

under de senaste decennierna (därutöver har även 

inträffat inte oväsentliga normförändringar, varom 

mer nedan). 

Mellan 1966 och 1973 minskade antalet ingångna 

äktenskap i Sverige med cirka 40 procent. Efter att 

ha ökat under i stort sett hela seklet sjönk äkten- 

skapsfrekvensen kraftigt vid 1960-talets mitt. Anta- 

let under året ingångna äktenskap var 61101 år 

1966. Sju år senare, 1973, var antalet ingångna äk- 

tenskap 38 251. Den huvudsakliga orsaken till denna 

drastiska nedgång i antalet ingångna äktenskap 

torde ha varit att formerna för familjebildning änd- 

rades på ett sådant sätt att ogift samboende från att 

ha varit undantaget blev regeln vid bildandet av en 

familj. Vi har därvid fått en högre ålder för ingående 
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Till paradoxerna i dagens samhälle hör att vi 

aldrig haft så många människor boende i sta- 

diga parförhållanden samtidigt som vi aldrig 

haft så många ensamboende. 
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av äktenskap samtidigt som vi troligen fått en lägre 

ålder för familjebildning. Äktenskapets ställning har 

vidare förändrats genom den ökning i antalet skils- 

mässor som ägt rum. Antalet äktenskapsskillnader 

var i Sverige vid seklets början knappt 10 per 

100 000 av medelfolkmängden för att under 1950- 

talet och början av 1960-talet vara knappt 120 och 

under 1970 nå drygt 300. Av de anförda uppgifterna 

bör inte dras slutsatsen att familjens ställning är 

hotad. Tvärtom, torde parboendet aldrig tidigare ha 

varit så utbrett. Ytterligt få människor är, i jämfö- 

relse med tidigare, under hela sitt liv ensamstående. 

Därtill kommer gruppen ensamboende som är av 

särskilt intresse när det gäller sexuella föreställning- 

ar och sexuella beteenden då det är rimligt förvänta 

sig att individer i denna grupp under en given tids- 

rymd har fler sexualpartners än individer tillhöran- 

de flertalet andra sexuellt aktiva grupper. Våra kun- 

skaper om denna grupp är också begränsade. För- 

ändringar i sexualvanorna under de senaste decen- 

nierna torde till viss del sammanhänga med denna 

grupps tillväxt. Till paradoxerna i dagens samhälle 

hör att vi aldrig haft så många människor boende i 

stadiga parförhållanden samtidigt som vi aldrig haft 

så många ensamboende. Vi har således, i jämförelse 

med tidigare generationer, färre ensamstående men 

betydligt fler ensamboende. Om vi jämför dagens 

situation med den som rådde för några generationer 

sedan finner vi att då förblev en betydligt större del 

av befolkningen ogift under hela sitt liv (ogift sam- 

boende under äktenskapslika förhållanden var då 

inget alternativ) samtidigt som vi då hade mycket få 

ensamboende. De ogifta vuxna ingick vid denna tid 

i andras hushåll, som släktingar eller tjänstefolk. 

Dagens ensamstående, vilka är betydligt färre, har 

inte denna möjlighet att ingå i större hushållsge- 

menskaper utan är nästan undantagslöst ensam- 

boende. Samhällets inställning till denna grupp har 

också förändrats så att människor som förblir utan 
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stadigvarande partner inte längre i samma utsträck- 

ning uppfattas som att ha ”blivit över”. Det är idag 

i betydligt högre utsträckning än tidigare accepterat 

att ensamboendet kan vara ett resultat av ett med- 

vetet val. 

Tillväxten av denna grupp har skett gradvis och 

utan dramatiska förändringar, varför den sociala 

betydelsen inte observerats i nämnvärd utsträck- 

ning (utöver att gruppen gjort sig tilltagande upp- 

märksammad på bostadsmarknaden i storstäderna). 

De förändringar i en individs beteende som sam- 

manhänger med övergången från den ena till den 

andra av dessa grupper eller ”åldersklasser” är — 

oberoende av att de på grund av förändringar i 

gruppernas inbördes storlek kan bidraga till att för- 

ändra det totala sexualbeteendet i samhället — i 

princip struktur- eller, om man så vill, samhällsbe- 

varande. Individen bidrager genom sina beteende- 

förändringar till att legitimera och upprätthålla de 

uppdelningar och skilda förväntningar på skilda 

grupper som karaktäriserar just vårt samhälle. 

Det finns emellertid en annan grupp av föränd- 

ringar som mer sammanhänger med samhällelig om- 

vandling, och som skulle kunna kallas anomiska. 

Det förefaller i detta sammanhang fruktbart att 

anknyta till en sociologisk idétradition (ursprungli- 

gen formad i slutet av förra århundradet av den 

franske sociologen Emile Durkheim) inom vilken 

betydelsen av gemensamma och delade föreställ- 

ningar alternativt ett upplevt ömsesidigt beroende 

och tillhörande av samma samhälleliga gemenskap 

är av betydelse för att förstå ett samhälles existens 

och vidmakthållande över tid; ett synsätt inom vil- 

ket begreppet anomi är en viktig förklaringsvaria- 

bet; 

Med anomi förstås ur samhällets synpunkt kriser 

eller andra plötsliga förändringar vilka medför att 

socialt nya och tidigare icke reglerade situationer 

uppstår. Detta kan för samhället medföra en allmän 

minskning av den solidaritet individerna upplever 

och på vilken samhället och dess normers legitimi- 

tet vilar, varvid ett anomiskt tillstånd uppstår. Ur 

individens synpunkt kan exempelvis kriser eller 

andra plötsliga förändringar på motsvarande sätt 

leda till en osäkerhet om gällande normer. Individen 

hamnar därmed i ett anomiskt tillstånd, vilket ka- 
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raktäriseras av en grundläggande värdeosäkerhet, 

genom att den osäkerhet som är att hänföra till den 

nya situationen även får effekter långt utöver det 

som är nytt. Då det gamla normsystemet inte längre 

är adekvat byggs det, under dessa omständigheter 

inte helt enkelt ut till att innefatta den nya situatio- 

nen, utan om förändringen och den därmed följande 

värdeosäkerheten är tillräckligt fundamental ifråga- 

sätts hela det värde/normsystem som inte i sig haft 

plats för den upplevda förändringen. 

I denna anomiska situation som således karak- 

täriseras av en fundamental osäkerhet, söker indivi- 

den uppnå en nödvändig trygghet och förmåga att 

förutse sociala reaktioner genom skapande av nya 

normer. Den anomiska situationen är nämligen 

otrygg och alls inte något som individen eftersträ- 

var. Tvärtom söker individen på alla sätt undgå 

anomin som i sin yttersta konsekvens har den totala 

destruktionen — självmordet. Ett sätt att motverka 

anomin för den som inte är delaktig av det Durk- 

heim kallat den organiska solidariteten (dvs sam- 

hällsmedlemmarnas accepterande av det genom ar- 

betsdelningen ömsesidiga beroendet) är att söka no- 

mos (mening och förutsägbarhet i sociala relationer) 

genom den mekaniska solidariteten. Denna form av 

samhällelig solidaritet är till skillnad från den orga- 

niska (som baseras på olikhet och ömsesidigt bero- 

ende) grundad på likhet.! 

I den utsträckning samhällsutvecklingen rimligen 

kan beskrivas som anomisk så att individerna för 

den (för deras och samhällets fortbestånd) nöd- 

vändiga upplevelsen av solidaritet och förutsägbar- 

het blir tilltagande beroende av den på likhet grun- 

dade mekaniska solidariteten kommer att ske en 

tilltagande kompartmentalisering av samhället. Vi 

har då en grund för utvecklandet av sinsemellan 

mycket olika livsstilar i olika grupper, vilka var och 

[CJ 2 2 I 2 2 2 2 2 
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Vi har en grund för utvecklandet av sinsemel- 

lan mycket olika livsstilar i olika grupper, vilka 

var och en betonar det ”naturliga” och ”själv- 

klara” i de beteendemönster som utmärker den 

egna gruppen och skiljer den från andra grup- 

per med andra livsstilar. 
[CJ I 
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Socialmedicinsk tidskrift nr 5—6 1987



en betonar det ”naturliga” och ”självklara” i de 

beteendemönster som utmärker den egna gruppen 

och skiljer den från andra grupper med andra livssti- 

lar. Exempel på framväxande sådana grupper skulle 

kunna vara olika ungdomsgrupper och tex den 

grupp ofta ensamstående karriärsinriktade yngre 

vuxna som i nordamerikansk debatt kallats yuppies, 

och som här i viss utsträckning torde sammanfalla 

med den ovan diskuterade gruppen ensamboende. 

Att det finns anledning hävda, att det samtida 

svenska samhället i väsentliga avseenden karaktäri- 

seras av anomi får vi anledning återkomma till. Här 

skall endast konstateras, att de senaste decennier- 

nas samhällsutveckling genom sin relativa snabbhet 

lett till samhällelig anomi i det att den ökade diffe- 

rentieringen av roller och positioner i samhället inte 

längre befrämjar den med arbetsdelningen samman- 

hängande organiska solidariteten, utan i stället får 

en främlingsskapande effekt. Detta sammanhänger 

med att när nya och tidigare icke socialt reglerade 

situationer uppstår genom kriser eller snabb utveck- 

ling uppkommer osäkerhet om gällande normer. 

När denna osäkerhet blir tillräckligt omfattande 

uppstår, som nämnts, en fundamental värdeosäker- 

het, dvs inte endast osäkerhet om de nya situatio- 

nerna utan en osäkerhet om hela det traditionella 

värdesystem som inte innefattat förhållnings- och 

betydelseregler för de nya situationerna. I ett sam- 

hälle som (liksom vårt) karaktäriseras av allt fler 

opersonliga relationer och där individen interagerar 

med allt fler människor på grund av deras positioner 

och inte på grund av personliga relationer, blir de 

betydelseskapande och betydelsebärande relatio- 

nerna allt färre. Flertalet av de interaktioner vi dag- 

ligen har med andra människor, utgörs av situa- 

tioner där vi interagerar med en person uteslutande 

på grund av dennes position: snabbköpskassörskan, 

banktjänstemannen, konduktören etc — individerna 

är utbytbara. Dessa i grunden opersonliga relationer 

är inte tillfyllest för att upprätthålla en för samhället 

gemensam betydelse- och normstruktur. I den me- 

ningen blir samhälleliga symboler dekadenta eller 

anomiska — utan relevant innehåll för individen. 

Äktenskapet är tex en institution som i denna me- 

ning är drabbad av anomi, vilket kan illustreras bla 

med ovan angivna skilsmässostatistik. Därav följer 
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I situationer där allt i princip skulle kunna bli 

tillåtet, blir inte allt accepterat helt enkelt där- 

för att den totala friheten är hotande. 
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emellertid inte att familjen på motsvarande sätt eller 

i samma utsträckning drabbas av anomi. Så kan 

troligtvis det ogifta samboendet i denna situation 

ses som individernas försök att i ett parförhållande 

finna skydd mot en anomisk samhällsutveckling 

som hotar möjligheterna att finna mening och trygg- 

het i tillvaron. 

Den skisserade anomiska samhällsutvecklingen 

och den därmed sammanhängande normosäkerhe- 

ten har under de senaste decennierna i betydande 

utsträckning — och i all synnerhet under det sena 

1960-talet och det tidiga 1970-talet — lämnat indivi- 

derna i situationer där de kunnat utveckla nya stra- 

tegier och nya normer som möjliggjort betydande 

förändringar i det sexuella beteendet. Någon totalt 

anomisk situation med en total ”normlöshet” har 

emellertid aldrig uppstått, bla därför att de enskilda 

individerna strävar efter trygghet och förutsägbar- 

het. I situationer där allt i princip skulle kunna bli 

tillåtet, blir inte allt accepterat helt enkelt därför att 

den totala friheten är hotande och individerna före- 

drar att finna nya strategier för förutsägbarhet, soli- 

daritet och meningsfullhet. Därvid skapas nya 

normer (som ofta troligen blir gruppspecifika). 

Poängen blir dock att individernas anomiska för- 

ändringar av sitt sexualbeteende förändrar samhäl- 

let under det att individernas förändringar under 

livscykeln reproducerar samhället. Båda typerna av 

förändring bidrager dock till att vi rimligen kan an- 

taga att det under de senaste decennierna skett be- 

tydande förändringar i sexualbeteendet, och att des- 

sa förändringar varit av ett sådant slag att de är och 

kommer att vara av betydelse för hur sexuellt över- 

förda sjukdomar sprids. 

Förändringar i sexualbeteendet under 1900-talet 

Under detta sekel har i västvärlden två, måhända 

tre, större förändringar i människors sexualvanor 

ägt rum. Den första förändringen skedde runt 1920, 

och gav mycket tydliga spår i den svenska, liksom 
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den utländska, gonorréstatistiken (se nedan). Från 

Kinseyundersökningarna” kan vi hämta ytterligare 

uppgifter om vad denna förändring innebar. I USA 

innebar den bla en betydande förändring i före- 

komsten av föräktenskapliga samlag. Denna föränd- 

ring framstår klart när vi ser på andelen kvinnor 

som hade sitt första samlag inom äktenskapet. 

Bland kvinnor födda före 1900 hade tre fjärdedelar 

(73,4 procent) sitt första samlag inom äktenskapet. 

Bland kvinnor födda efter 1900 har mindre än hälf- 

ten haft sitt första samlag inom äktenskapet (för 

kvinnorna födda 1900—-1909 är siffran 48,7 pro- 

cent).? I Sverige torde föräktenskapliga samlag all- 

tid ha varit betydligt vanligare” och några undersök- 

ningar som tillåter oss att gå så långt tillbaka i tiden 

finns inte. Från Sverige har vi som kvitto på de 

förändringar som ägde rum endast den omtalade 

toppen i gonorréförekomsten några år kring 1920. 

En förändring i beteendet av motsvarande storlek 

får vi åter först på 1960-talet. I detta mer närlig- 

gande fall finns data från flera länder. Här skall 

främst hänvisas till uppgifter från Förbundsrepubli- 

ken Tyskland där upprepade studier av samma po- 

pulationer (studenter respektive unga arbetare) har 

möjliggjort jämförelser över tid. Schmidt och Si- 

gusch hävdar att det sexuella beteendet bland väst- 

tyska ungdomar drastiskt förändrades under 1960- 

talet, emedan 16- och 17-åringar 1952 och 1962 var i 

stort sett sexuellt lika, under det att de som var 16— 

17 år 1970 var sexuellt mer erfarna än sina jämnåri- 

ga 1962.” Detta har även formulerats som: 

”In general, then, we contend that the sixties, or to put 

it more accurately the latter half of the sixties, may be 

characterized as a period of rapid sexual liberalization. 

Similar incisive changes have only been recorded for 

the twenties of this century. To put it bluntly, adoles- 

cents in 1930 and 1965 were more similar to each other 

in their sexual behavior than adolescents in 1965 and 

1970. Yet this incisive change in behavior, above all 

the reduction of the age for the beginning of sexual 

activities, was accompanied by no dramatic changes in 

sexual ideology.” 

I anslutning till ovan förda resonemang om ano- 

miska situationer påpekades att när ”allt blir tillå- 

tet”, vad som helst trots detta inte kommer att 

accepteras, emedan människor i sin strävan efter 
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Det torde i Sverige idag vara så, att flickor i' 

genomsnitt har sitt första samlag vid en lägre 

ålder än pojkar. 
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trygghet och förutsägbarhet strävar efter att bygga 

upp nya normer och nya källor för solidaritet och 

identiet. I detta fall baserades den nya förutsägbar- 

heten och gruppens normer på den gemensamma 

upplevelsen av att tillhöra en ungdomsgrupp som 

får ett specifikt beteende och därmed bidrager till en 

beteendemässig kompartmentalisering av samhäl- 

let. 

Zetterberg visar på basis av intervjuer utförda 

1967 med ett representativt urval svenskar i åldern 

18—60 år, att en gradvis sjunkande ålder för första 

samlag kan beläggas. Tyvärr redovisar Zetterberg 

sitt material uppdelat efter ålder endast i två grup- 

per: ”yngre” 18—30 år och ”äldre” 31—60 år.” Vid 

tiden för denna studie var medianåldern för första 

samlag 17,4 år för män i åldersgruppen 31—60 år 

och 16,6 för de yngre männen. För kvinnorna var 

motsvarande siffror 18,5 respektive 17,2 år. Det har 

emellertid sedan dess skett en nedgång i åldern för 

första samlag. En förändring som varit särskilt utta- 

lad för flickor. Det torde i Sverige i dag vara så, att 

flickor i genomsnitt har sitt första samlag vid en 

lägre ålder än pojkar. Vid slutet av 1970-talet och 

början av 1980-talet torde förhållandet i Sverige ha 

varit att när ungdomar slutade den obligatoriska 

skolan (åk 9 i grundskolan) vid 15—16 års ålder 

drygt hälften av flickorna och knappt hälften av 

pojkarna hade samlagserfarenhet.? 

STD-statistiken och de tre världskrigen 

STD-statistiken kan, om den är väl förd, under vis- 

sa förutsättningar ge oss kunskap om förändringar i 

sexualvanorna. För att en analys av denna statistik 

skall vara meningsfull krävs dock att vi har en sjuk- 

dom som är tillräckligt spridd, så att den inte endast 

förekommer i socialt avgränsade undergrupper och 

därför dessa speciella grupper blir helt dominerande 

bland våra fall. Vår analys skulle då endast spegla 

beteendeförändringar i de sociala isolat där ifråga- 

varande mikroorganism påträffades. Under större 
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delen av 1900-talet har gonorré varit så pass allmänt 

förekommande att förändringar i gonorréförekoms- 

ten på ett rimligt sätt speglar ändrade beteenden. 

Först under det senaste decenniet har gonorréföre- 

komsten minskat så drastiskt att förändrade sexual- 

beteenden inte längre på ett adekvat sätt lär speglas 

i statistiken. De förändringar som kan utläsas ur 

denna statistik är de som sammanhänger med hur 

vanligt det är med tillfälliga sexuella förbindelser. 

Förändringar i sexualpraktik inom ett monogamt 

parförhållande kan naturligtvis inte studeras på det- 

ta sätt. Lyckligtvis synes dock förändringar av det 

ena slaget i tiden sammanhänga med förändringar 

av det andra slaget, så att data av det slag som i det 

föregående diskuterats bidrager till en fylligare bild 

av innebörden i de förändringar vi kan utläsa i go- 

norréstatistiken. 

Figur 1. Antal gonorréfall 1913-1977 per 100 män resp 

kvinnor 

    
== Män 

Från VS-Nytt nr 1, 1978. Kvinnor 

Som framgår av figur I ger också förändringspe- 

rioderna kring 1920 och under det sena 1960-talet 

kraftigt utslag i statistiken. Därtill kommer en inte 

fullt så kraftig, men trots detta klart markerad och 

från det ”normala” avvikande topp kring 1945. Det- 

ta har gjort att man stundom talat om de tre världs- 

krigen, vilka satt sina spår i STD-statistiken världen 

över. Det ”tredje värdskriget” skulle då i stort mot- 

svaras av Vietnamkriget. Svårigheterna med en så- 

dan ”analys” är emellertid uppenbara. Även om 

samma mönster som det i figur 1 kan visas från 

flertalet västländer, är dessa data svenska och Sve- 

rige deltog inte i något av dessa krig. Antaganden 

om soldater som återvänder från främmande länder 
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De befolkningsomflyttningar som alltid synes 

sammanhänga med perioder av kraftig ekono- 

misk tillväxt bidrar också till att bryta upp de 

traditionella formerna för informell social kon- 

troll. 
[JE 
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och krig smittade med gonorré är således orimliga. 

Visserligen förelåg under de båda världskrigen om- 

fattande mobiliseringar, men att antaga att hemför- 

lovandet av dem som tillbringat beredskapstiden i 

de norrländska och värmländska skogarna skulle ha 

dessa konsekvenser blir absurt. 

En rimligare analys, i anslutning till det inled- 

ningsvis presenterade anomiresonemanget, bygger 

på att det som karaktäriserar 1920-talet såväl som 

1960-talet i större delen av västvärlden är ekono- 

misk expansion, snabb ekonomisk tillväxt och en 

tilltro till ständigt bättre tider. Det samma gäller, om 

än mindre uttalat (och gonorréförekomsten är ju 

heller inte lika imponerande), för perioden omedel- 

bart efter det andra världskriget. Perioder av snabb 

ekonomisk tillväxt karaktäriseras av förändringar. 

Dessa förändringar är ofta mycket betydande för 

stora delar av befolkningen, som därmed får anled- 

ning upptäcka att invanda tolknings- och beteende- 

mönster inte längre är adekvata. Tron på de ständigt 

bättre tiderna i framtiden gör också att traditionella 

mönster blir allt mindre tvingande då de lätt ses som 

produkter av ett förgånget samhälle. De befolk- 

ningsomflyttningar som alltid synes sammanhänga 

med perioder av kraftig ekonomisk tillväxt bidrager 

också till att bryta upp de traditionella formerna för 

informell social kontroll. (Vad spelar det för roll vad 

grannarna och gamla moster Stina skall tycka och 

tro när grannarna endast är ett namn på en dörr och 

moster Stina är kvar hemma i byn 100 mil bort och 

får besök två gånger om året?) 

Storleken på de förändringar som ägt rum under 

dessa tider av ekonomisk expansion kan belysas 

med en enkel uppgift om 1920-talet och några fler 

om det förändringskomplex som under 1960-talet 

gavs den adekvata benämningen strukturomvand- 

lingen. 

Från att före första världskriget ha varit ett näs- 
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tan helt agrart samhälle med endast begynnande 

industrialisering och efter första världskrigets limbo 

förvandlades Sverige under 1920-talet så att runt 

1930 halva befolkningen kom att leva i tätorter. 

Under 1950-talet lades det ned jordbruk i en takt 

av ungefär 1000 enheter per år. Antalet nedlagda 

jordbruk nådde under 1960-talet vissa år storleks- 

ordningen 10000 per år. Dessa förändringar bidrog, 

men var inte enda orsaken, till de befolkningsom- 

flyttningar som karaktäriserar denna samhälleliga 

omdaning under 1960-talet. ”Drygt var fjärde 

yrkesverksam person mellan 25—34 år flyttade nå- 

gon gång under perioden 1964—1967. Motsvarande 

värde för personer över 55 år var 3 procent.” ”Om 

Stor-Stockholms befolkning 1950 sätts till 100 var 

den 1960 116, 1965 125 och 1970 134. Förhållandet 

var likartat för de båda andra storstadsregionerna i 

landet.” 

Det förefaller således inte obefogat dra slutsat- 

sen, att kraftig ekonomisk tillväxt sammanhänger 

med betydande samhälleliga omvälvningar av ett 

slag som gör att människor upplever ”rotlöshet” 

och osäkerhet om tolknings- och regelsystems till- 

lämpbarhet, dvs det föreligger en anomisk situation. 

I sådana anomiska situationer uppstår utrymme 

(bla på grund av sammanbrott i den traditionella 

apparaten för informell social kontroll) för ”libera- 

lare”” sexualvanor. Dessa kommer att speglas i sta- 

tistiken över STD. 

Men vad leder till ökad restriktivitet? 

Som påpekats är emellertid den anomiska situation 

som medger minskad sexuell restriktivitet samtidigt 

av individerna oönskad på grund av bristen på såväl 

förutsägbarhet som solidaritets- och identitetsska- 

pande processer. Någon utveckling mot en total 

normlöshet (och en i egentlig mening amoralisk) 

situation äger således inte rum. Individerna skapar 

sina nya, ofta gruppspecifika, förhållningssätt. I 

dessa nya förhållningssätt inkorporeras på ett för 

varje grupp specifikt sätt delar av den anomiska 

periodens ”frigjordhet”. Så kan vi i såväl statisti- 

ken över gonorré som 1 flera studier se att en av de 

bestående effekterna av 1960-talets omvälvningar är 

att mäns och kvinnors sexualbeteende tenderar att 

allt mer konvergera.'” 
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En av de bestående effekterna av 1960-talets 

omvälvningar är att mäns och kvinnors sexu- 

albeteende tenderar att alltmer konvergera. 
[CS SS 3 
RDS SS SS a 
US SR SS "SS SJ 2 SS SJ SJ 2 SS a 

Utöver denna tendens till självreglering (som inte 

adekvat kan beskrivas med en pendelrörelse, då det 

snarast handlar om en dialektisk process där mot- 

sättningarna i ett skede ”upplöses” genom utveck- 

landet av förhållningssätt i ett nytt skede där delar 

av det som skapade motsättningen i det första ske- 

det inkorporeras i det följande) påverkas skeendet 

givetvis även av att ekonomisk expansion tenderar 

att följas av recession. I tider av ekonomisk 

otrygghet söker människor stöd i det välkända och 

trygga. Under tider av ekonomisk otrygghet är män- 

niskor mer benägna att hålla sig till vad de har, det 

välkända, och anpassa sig till rådande värderingar, 

än att riskera sociala stigmata genom okonventio- 

nellt beteende. 

Trots dessa till ökande restriktivitet samverkande 

tendenser kommer det ”normala”” sexuella beteen- 

det att varaktigt ha förändrats. Den nya uppfatt- 

ningen om ” normalitet” kommer nämligen att dels 

vara mer gruppspecifik, dels i sig inkorporera delar 

av den föregående periodens ”liberaliseringar””. 

Vi befinner oss för närvarande i en period av 

tilltagande sexuell restriktivitet, i massmediala sam- 

manhang ofta betecknad som en nypuritansk tid. 

Bland ungdomar märks ett starkt betonande av kär- 

leken som det som legitimerar ett sexuellt förhållan- 

de och därmed ett starkt avståndstagande från vad 

som i nordamerikansk litteratur brukar kallas ”re- 

creational sex”. Ungdomar betonar också starkt 

trohetsidealet.!!' Att sedan tidsperspektivet bland 

ungdomar är ett annat än bland vuxna, så att det tar 

dem måhända endast tre månader att finna att ”den 

enda rätta” var fel, under det att det för trettioåring- 

en kan ta lika många eller fler år, är bitvis en annan 

historia. Det romantiska kärleksidealet, som så helt 

genomsyrar vår kultur, medför nämligen det proble- 

met, att om stadiga partnerförhållanden grundas på 

kontrahenternas ”falling in love”, måste det reglera 

den situation som karaktäriseras av ”falling out of 

love” — liksom den situation där individen plötsligt 
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finner den stora romantiska kärleken hos någon an- 

nan än sin partner. 

Trots de reservationer som följer av det senast 

sagda kvarstår det faktum, att dagens svenska ung- 

domar i väsentliga avseenden har en mer restriktiv 

sexualsyn än den som präglade det turbulenta 1960- 

talet och tidiga 1970-talet. Den mycket glädjande 

utvecklingen vad gäller gonorréförekomst hos unga 

människor ger också syn för sägen. Det finns heller 

ingen anledning förvänta sig att dessa unga männi- 

skor drastiskt kommer att förändra sin sexualsyn 

och sitt sexualbeteende när de blir äldre (såvida inte 

betydande samhällsförändringar provocerar fram 

ett innovativt beteende). Som inledningsvis påpe- 

kades är det snarast konstansen i vår sexualsyn och 

inte förändringen som är det slående. De grundläg- 

gande värderingarna om hur vi under olika livsske- 

den skall bete oss bär vi i stor utsträckning med oss 

från vår barn- och ungdom. 

Låt oss därmed avsluta med några uppgifter av- 

sedda att belysa nuläget: hur det skiljer sig från 

1960-talets andra hälft samtidigt som dagens situa- 

tion är en produkt av gårdagens. 

Wallin!” har för ett material bestående av 200 

gonorrépatienter för vart och ett av åren 1969, 1974 

och 100 patienter 1978 visat att det torde blivit 

mindre vanligt med tillfälliga sexuella förbindelser. 

1969 hade bland dessa patienter 60 procent av män- 

nen och 35 procent av kvinnorna haft mer än en 

partner under den senaste månaden. Motsvarande 

siffror för 1974 var 42 respektive 28 procent. Denna 

förändring stod sig 1978 då siffrorna var 42 och 23 

procent. Som tidigare påpekats har könsfördelning- 

en bland gonorrépatienter förändrats så att förhål- 

landet i dag speglar att män och kvinnor i allt högre 

utsträckning har ett likartat sexualbeteende. För- 

ändringar har även skett vad gäller gonorrépatien- 

ternas åldersfördelning. År 1965 var endast en tred- 

jedel av männen och en femtedel av kvinnorma 25 

år eller äldre. 1977 var hälften av männen och en 

tredjedel av kvinnorna 25 år eller äldre. Detta tyder 

dels på att det sena 1970-talets ungdomar antingen 

var bättre kondomanvändare eller, vilket förefaller 

troligare, att de i lägre utsträckning än de närmast 

föregående ungdomsgrupperna hade tillfälliga sex- 

uella förbindelser, dels på att de som under 1960- 
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talets andra hälft lagt sig till med ett mindre restrik- 

tivt sexualbeteende fortsatte med detta även när de 

inte själva längre var ungdomar. Den kompartmen- 

talisering som ägde rum möjliggör för denna 60- 

talsgeneration att upprätthålla en sexualsyn som sy- 

nes skilja den från andra ålderskohorter, även om 

denna sexualsyn då manifesterade sig i ”föräkten- 

skaplig” sexualitet och i dag i ”utomäktenskaplig”. 

Hur dagens ungdomsgeneration inkorporerat de- 

lar av 60-talets ”sexualliberalism” samtidigt som de 

är mer konventionella kan visas också med ameri- 

kanska data. Gonom att ställa samma frågor till 

nordamerikanska college-ungdomar 1974 och 1980 

visar Story'? att samtidigt som föräktenskapliga och 

heterosexuella samlag blivit vanligare i betydelsen 

av att allt fler unga människor har sådan erfarenhet, 

så har andra mindre konventionella beteenden som 

homosexuella samlag, erfarenhet av gruppsex etc 

blivit mindre vanliga så att 1980 en mindre andel 

ungdomar har sådana erfarenheter än 1974. 

Sammanfattningsvis vill jag således hävda, att 

mer genomgripande förändringar i hur människor 

kommer att handskas med sin sexualitet samman- 

hänger med de samhälleliga villkoren och männi- 

skors tolkning av huruvida den rådande situationen 

i sig erbjuder en grund för förutsägbarhet samt soli- 

daritets- och identitetsskapande processer. När så 

inte är fallet kommer människor att utveckla strate- 

gier där även tidigare icke accepterade beteenden 

kommer att provas. En sexuell ”liberalisering” 

äger rum. Denna process leder endast vid revolu- 

tionära situationer till en fortgående acceleration av 

”normupplösningen”. I flertalet fall kommer, lik- 

som kring åren 1920, 1945 och 1970, sökandet efter 

nomos, trygghet och förutsägbarhet att medföra en 

ny lika normstyrd situation. Den nya situationen 

karaktäriseras dock av att en del, men inte allt, av 

det som tidigare var socialt oacceptabelt nu blir 

accepterat och att de nya normerna måhända blir 

mer gruppspecifika, så att de bättre passar de soci- 

ala grupper som eventuellt framgått ur förändringar- 

na. 

NOTER 

I I detta sammanhang bör påpekas att Durkheim, givet- 

vis, var påverkad av sin tid och i högre utsträckning än 
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det troligtvis fanns grund till i hans empiriska data gav 

uttryck för en evolutionistisk och socialdarwinistisk 

uppfattning enligt vilken samhällen unilineärt utveck- 

lades från enklare samhällen utan arbetsfördelning 

vilka karaktäriserades av mekanisk solidaritet mot dif- 

ferentierade samhällen med omfattande arbetsfördel- 

ning och organisk solidaritet. Det förefaller emellertid 

ur många synpunkter rimligare tolka verkligheten så att 

de båda olika formerna av solidaritet som regel för- 

håller sig till varandra som kommunicerande kärl. Det- 

ta innebär att i tider eller situationer av försvagad orga- 

nisk solidaritet blir individerna såväl som samhället 

mer beroende av den på likhet grundade mekaniska 

solidariteten, utan att detta för den skull behöver inne- 

bära en återgång till traditionalistiska eller förindu- 

striella förhållanden eller värderingar. 
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